— 1 —

黔煤协字〔2025〕06 号

关于举办 2025 中国贵州国际能源
产业博览交易会的通知

各会员企业、各有关单位：

为深入学习习近平总书记在贵州考察时的重要讲话精神，认

真贯彻落实省委、省政府“富矿精开”决策部署，紧紧抓住“精

确探矿、精准配矿、精细开矿、精深用矿”四个关键环节，坚持

安全、集约、高效、绿色开采，以高质量发展统揽全局，奋力在

— 2 —

中国式现代化进程中作出贵州能源贡献。由我会主办的“2025

中国贵州国际能源产业博览交易会”定于 2025 年 5 月 18 至 20

日在贵阳国际会议展览中心举行。本届能博会以“创新引领，富

矿精开”为主题，为贵州乃至全国各有关政府、能源行业管理部

门、行业商协会、科研院所、煤炭（能源）企业、煤矿装备制造

全产业链企业提供集“政、产、学、研、用”高效对接平台，为

有关方品牌展示、技术交流、贸易洽谈、成果交易、需求发布、

项目推介、招商引资等提供优质专业服务，继续加大地企、企企

间的交流与合作，促进共同发展。为做好能博会参展、参会工作，

现将有关事宜通知如下：

一、大会名称

2025 中国贵州国际能源产业博览交易会

二、时间安排

（一）能博会时间：5 月 18 日至 20 日，地点：贵阳国际会

议展览中心；

（二）报到时间：5 月 17 日全天，地点：贵阳东景希尔顿

酒店大堂；

（三）开幕式时间：5 月 18 日上午 9:30—10:00，地点：贵

阳国际会议展览中心登录大厅；

（四）煤炭行业大模型技术运用论坛及能矿装备专场招商

推介会等相关会议论坛活动时间：5 月 18 日、19 日全天，地点：

— 3 —

贵阳国际会议展览中心登录大厅及分会场；

（五）2025 贵州能博会供需双方答谢交流晚会（晚宴）时

间：5 月 18 日 18:30—21:00，地点：贵阳国际生态会议中心 1 号

大厅)。

三、组织机构（拟）

（一）指导单位：中国煤炭工业协会、贵州省能源局；

（二）主办单位：中国煤炭机械工业协会、贵州省煤炭工业

协会、贵州省煤炭学会；

（三）承办单位：世信国际会展集团股份有限公司、贵州世

信展览有限公司 ；

（四）协办单位：贵州能源集团有限公司、贵州省煤矿设计

研究院有限公司、贵州能发电力燃料开发有限公司、贵州豫能投

资有限公司、贵州邦达能源开发有限公司、贵州众一金彩黔矿业

有限公司、贵州大西南矿业有限公司、贵州安晟能源有限公司、

贵州黔宜能源集团有限公司、贵州贵能投资股份有限公司、贵州

省朗月矿业投资有限公司、贵州飞尚能源有限责任公司、贵州林

东矿业集团有限责任公司、毕节中城能源有限责任公司、山东能

源集团贵州矿业有限公司、贵州天健矿业集团股份有限公司、贵

州紫森源集团投资有限公司、贵州钰祥矿业集团投资有限公司

等；

（五）支持单位：华为技术有限公司、中国煤炭科工集团有

— 4 —

限公司、郑州煤矿机械集团股份有限公司、西安重工装备制造集

团有限公司、山东矿机集团股份有限公司、中煤科工西安研究院

（集团）有限公司、中煤科工集团重庆研究院有限公司、中煤科

工集团常州研究院有限公司、中煤北京煤矿机械有限责任公司、

中煤张家口煤矿机械有限责任公司、北京天玛智控科技股份有限

公司、宁夏天地奔牛实业集团有限公司、江苏嘉轩智能工业科技

股份有限公司、铁福来装备制造集团股份有限公司、山东兖煤黑

豹矿业装备有限公司、贵州誉能装备（集团）有限公司、尤洛卡

精准信息工程股份有限公司、中信重工开诚智能装备有限公司

等。

四、主要内容

（一）会议部分由开幕式和 15 场平行论坛和活动组成。将

举办“煤炭行业 AI 大模型技术运用论坛”、智能化煤矿建设专

题报告、技术交流、成果发布、商务对接、招商引资等活动，邀

请中国科学院、中国工程院、科研院校等单位的知名专家院士进

行主旨演讲，为进一步提升贵州乃至西南地区煤炭（能源）工业

装备技术、绿色开采、数字智能化发展水平提供重要支撑，推动

贵州煤炭工业高质量发展做出积极贡献；

（二）展览部分布展面积 10 万平方米，邀请来自世界 500

强企业、高新技术企业、国家“专精特新”企业、能矿装备、煤

机设备等 2000 余家企业参展、参会，集中展示煤矿智能化综采

— 5 —

成套装备实物和应用场景、数字矿山、5G 能源场景运用、煤层

气勘探开发、煤矿大型及固定场所设备、煤矿运输装备、煤矿安

全监控设备与自动化系统、煤矿机器人、露天开采装备、煤炭洗

选加工及设备、煤矿智能化解决方案和矿山服务等。为贵州乃至

西南地区煤炭企业、煤矿生产企业有关领导、管理人员、技术人

员学习先进煤矿开采技术、了解先进生产工艺，进一步了解当今

智能化技术创新、煤矿安全生产及技术运用等提供了专业、务实

的高端服务平台。

五、参会代表

（一）全国各煤炭城市行业主管部门、行业商协会、煤炭生

产企业集团、科研机构、服务机构等有关负责人；

（二）贵州省各地、州、市、县级以上能源行业管理部门有

关领导、省属国有重点煤炭（能源）企业集团、中央在黔能源企

业负责人；

（三）煤炭企业负责生产、技术、机电、运输、通风、安全、

设备采购与供应、信息化与智能化等相关负责人及管技人员等；

（四）煤机装备制造企业相关领导、智能化装备研发制造企

业负责人及技术人员等；

（五）科研院所、高等院校、设计、施工和技术咨询服务等

单位领导、相关部门负责人及技术人员等。

— 6 —

六、有关要求

（一）大会组委会为特邀参会代表和嘉宾免费提供会期住宿

安排（5 月 17 日、18 日住宿），要求提前报名，实名制参会；

（二）大会组委会将特邀参会代表和嘉宾参加 5 月 18 日晚

举行的 2025 贵州能博会供需双方大型交流晚会（晚宴），因名

额有限，需提前报名确定参加人数；

（三）请各参会代表和嘉宾自行前往贵阳东景希尔顿酒店

（贵州省贵阳市观山湖区金阳北路 277 号）报到处报到，办理相

关参会手续；

（四）请各有关参会单位于 2025 年 5 月 12 日前将参加人员

名单回执表传真或邮件方式发送至组委会办公室。

七、联系方式

联系人：向权友

电 话：0851-87982089 18885147359

邮 箱：chengong520@vip.163.com

贵州省煤炭工业协会 贵州省煤炭学会

2025 年 4 月 15 日

— 7 —

附件：

2025 中国贵州国际能源产业博览交易会
参会回执表

一、参加人员名单(如参会人员较多，表格可另附回传)

姓 名 工作单位 职 务 电话（区号）
是否参加晚会

（晚宴）

备 注

二、需安排住宿人员名单，(如人员较多，表格可另附回传，截止至 5 月

12 日)

住宿人员姓名 性 别 单间/标间 联系方式

	一、大会名称
	二、时间安排
	三、组织机构（拟）
	（一）指导单位：中国煤炭工业协会、贵州省能源局；
	（二）主办单位：中国煤炭机械工业协会、贵州省煤炭工业协会、贵州省煤炭学会；
	（三）承办单位：世信国际会展集团股份有限公司、贵州世信展览有限公司 ；
	（四）协办单位：贵州能源集团有限公司、贵州省煤矿设计研究院有限公司、贵州能发电力燃料开发有限公司、贵州豫能
	（五）支持单位：华为技术有限公司、中国煤炭科工集团有限公司、郑州煤矿机械集团股份有限公司、西安重工装备制造
	四、主要内容
	（一）会议部分由开幕式和15场平行论坛和活动组成。将举办“煤炭行业AI大模型技术运用论坛”、智能化煤
	五、参会代表
	（一）全国各煤炭城市行业主管部门、行业商协会、煤炭生产企业集团、科研机构、服务机构等有关负责人；
	（二）贵州省各地、州、市、县级以上能源行业管理部门有关领导、省属国有重点煤炭（能源）企业集团、中央在黔能源
	（三）煤炭企业负责生产、技术、机电、运输、通风、安全、设备采购与供应、信息化与智能化等相关负责人及管技人员
	（四）煤机装备制造企业相关领导、智能化装备研发制造企业负责人及技术人员等；
	（五）科研院所、高等院校、设计、施工和技术咨询服务等单位领导、相关部门负责人及技术人员等。
	六、有关要求
	七、联系方式